
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA
                                   

Area: PRODUZIONI AGRICOLE E ZOOTECNICHE, TRASFORMAZIONE, COMMERCIALIZZAZIONE E
STRUMENTI DI SVILUPPO LOCALE

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  5599  del  04/04/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore PANDOLFI PAOLO _____________________________

Responsabile del procedimento PANDOLFI PAOLO _____________________________

Responsabile dell' Area R. ALEANDRI _____________________________

Direttore Regionale M. LASAGNA _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 del Lazio. Regolamento (UE) n. 1305/2013 art. 17. Misura 04 "Investimenti
in immobilizzazioni materiali"– Sottomisura 4.2 "Sostegno a investimenti a favore della trasformazione/commercializzazione
e/o dello sviluppo dei prodotti agricoli" – Tipologia di Operazione 4.2.2 "Investimenti rivolti ad imprese agroalimentari,
funzionali a migliorare l'efficienza energetica."   PRESA D'ATTO delle domande di sostegno presentate ai sensi del bando
pubblico di cui alla determinazione  n. G00482 del 21/01/2019 (Identificativo SIAN 24761). APPROVAZIONE ELENCO
REGIONALE.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G04212 05/04/2019



OGGETTO: Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 del Lazio. Regolamento (UE) n. 

1305/2013 art. 17. Misura 04 "Investimenti in immobilizzazioni materiali"– Sottomisura 4.2 

"Sostegno a investimenti a favore della trasformazione/commercializzazione e/o dello sviluppo dei 

prodotti agricoli" – Tipologia di Operazione 4.2.2 "Investimenti rivolti ad imprese agroalimentari, 

funzionali a migliorare l’efficienza energetica." 

 PRESA D’ATTO delle domande di sostegno presentate ai sensi del bando pubblico di cui alla 

determinazione  n. G00482 del 21/01/2019 (Identificativo SIAN 24761). APPROVAZIONE 

ELENCO REGIONALE.  

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA 

FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Produzioni Agricole e Zootecniche, Trasformazione, 

Commercializzazione e Strumenti di Sviluppo locale; 

 

VISTA la L.R. 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni organizzative alla Dirigenza ed al 

Personale”; 

 

VISTO  il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale n. 1 del 6 

settembre 2002; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, avente ad oggetto il Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni; 

 

VISTA la Legge di Stabilità 2017 approvata definitivamente dal Senato in data 07/12/2016; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio recante 

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 

di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 

sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul 

Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 

del Consiglio;  

 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno 

allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che 

abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio;  

 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione che integra talune 

disposizioni del regolamento (UE) N. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul 

sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e 

che introduce disposizioni transitorie;  

 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione recante modalità di 

applicazione del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul 

sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);  

 

 



  

 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 639/2014 della Commissione che integra il regolamento 

(UE) n. 1307/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio recante norme sui pagamenti diretti agli 

agricoltori nell’ambito dei regimi di sostegno previsti dalla politica agricola comune e che modifica 

l’allegato X di tale regolamento;  

 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione che integra il regolamento 

(UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato 

di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti nonché le sanzioni 

amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla condizionalità;  

 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione recante modalità di 

applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per 

quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la 

condizionalità;  

 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 834/2014 della Commissione che stabilisce norme per 

l'applicazione del quadro comune di monitoraggio e valutazione della politica agricola comune;  

 

VISTO il Reg. (UE) n. 1242/2008 della Commissione che istituisce una tipologia comunitaria delle 

aziende agricole;  

 

VISTA la L. 241/1990 e successive mm. e ii. concernente “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

 

VISTA la Decisione di Esecuzione C(2014) 8021 del 29/10/2014 con la quale viene adottato 

l’Accordo di Partenariato 2014-2020 dell’Italia;  

 

VISTA la Decisione della Commissione Europea n. C(2015)8079 del 17 novembre 2015 con la 

quale è stato approvato il programma di sviluppo rurale del Lazio per il periodo di programmazione 

2014/2020;  

 

VISTA la D.G.R. n. 657 del 25/11/2015 avente per oggetto “ Programma di Sviluppo Rurale 

2014/2020 - Presa d'atto della Decisione della Commissione Europea n. C(2015)8079 del 17 

novembre 2015”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 147 del 05/04/2016 con la quale sono state approvate le Linee di indirizzo per la 

gestione del Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 e disposizioni attuative generali; 

 

VISTO l’articolo 12 del bando pubblico approvato con determinazione n.  G00482 del 21/01/2019, 

con il quale è stabilito che la l’Area Produzioni Agricole e Zootecniche, Trasformazione, 

Commercializzazione e Strumenti di Sviluppo locale della Direzione  regionale Agricoltura, 

promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, competente in materia, provvede 

alla predisposizione dell’elenco regionale delle domande presentate (rilasciate informaticamente) 

con l’indicazione delle Aree Decentrate dell’Agricoltura (di seguito ADA) competenti per 

l’istruttoria amministrativa; 

 

CONSIDERATO che i dati di monitoraggio relativi allo stato di presentazione delle domande sono 

resi disponibili dall’Organismo Pagatore AGEA;  

 

 



  

 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’approvazione dell’"Elenco Regionale allegato al 

presente atto di cui costituisce parte integrante, riguardante le domande di sostegno  presentate 

(rilasciate informaticamente) entro la scadenza del 25/03/2019, ai sensi del Bando pubblico di cui 

alla determinazione n. G00482 del 21/01/2019 attuativo del Regolamento (UE) N. 1305/2013 art. 

17 - PSR Lazio 2014/2020 del Lazio, Misura 04 "Investimenti in immobilizzazioni materiali" – 

Sottomisura 4.2 "Sostegno a investimenti a favore della trasformazione/commercializzazione e/o 

dello sviluppo dei prodotti agricoli" – Tipologia di Operazione 4.2.2 "Investimenti rivolti ad 

imprese agroalimentari, funzionali a migliorare l’efficienza energetica", con indicazione dell’ADA 

competente per l’istruttoria amministrativa e di prendere atto del numero totale delle domande 

presentate (rilasciate informaticamente) pari a dieci (10), nonché della spesa pubblica totale 

richiesta pari ad Euro  1.569.439,00;  

 

RITENUTO opportuno che ciascuna ADA competente verifichi, prima di procedere alla formale 

assegnazione al responsabile del procedimento per l’istruttoria di ammissibilità e comunque entro il 

termine di sette (7) giorni a decorrere dall’approvazione del presente atto,  l’esatta attribuzione 

territoriale di ciascuna domanda segnalando all’Area  Produzioni Agricole e Zootecniche, 

Trasformazione, Commercializzazione e Strumenti di Sviluppo Locale eventuali erronee 

assegnazioni al fine di procedere alla corretta riassegnazione all’ADA territorialmente  competente; 

 

CONSIDERATO che con la nota circolare n. 225657 del 22/03/2019  è stata definita ed avviata una 

procedura per la costituzione delle "liste di perfezionamento" ovvero di domande incomplete che 

potranno essere completate e rilasciate anche successivamente alla scadenza dei termini fissati al 25 

marzo 2019 per la presentazione delle domande di sostegno; 

 

RITENUTO, pertanto, di procedure con successivi atti amministrativi all’implementazione 

dell’universo delle domande rilasciate;  

 

DETERMINA 
 

In conformità con le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

 

- di approvare l’ "Elenco Regionale", allegato al presente atto di cui costituisce parte integrante, 

comprendente  numero dieci (10) domande presentate per una richiesta finanziaria di spesa 

pubblica pari ad Euro 1.569.439,00, riguardante l’universo delle domande di sostegno  presentate 

(rilasciate informaticamente) entro la scadenza del 25 marzo 2019, ai sensi del bando pubblico di 

cui alla determinazione  n. G00482 del 21/01/2019 attuativo del Reg. CE 1305/2013, art. 17 - PSR 

Lazio 2014/2020 del Lazio – Misura 04 "Investimenti in immobilizzazioni materiali" – 

Sottomisura 4.2 "Sostegno a investimenti a favore della trasformazione/commercializzazione e/o 

dello sviluppo dei prodotti agricoli" – Tipologia di Operazione 4.2.2 "Investimenti rivolti ad 

imprese agroalimentari, funzionali a migliorare l’efficienza energetica",  con indicazione dell’Area 

Decentrata Agricoltura territorialmente competente per l’istruttoria amministrativa;  

 

- di stabilire che ciascuna Area Decentrata Agricoltura competente verifichi,  prima di procedere 

alla formale assegnazione al responsabile del procedimento per l’istruttoria di ammissibilità e 

comunque entro il termine di sette (7) giorni a decorrere dall’approvazione del presente atto,  

l’esatta attribuzione territoriale di ciascuna domanda segnalando all’Area  Produzioni Agricole e 

Zootecniche, Trasformazione, Commercializzazione e Strumenti di Sviluppo Locale eventuali 

erronee assegnazioni al fine di procedere alla corretta riassegnazione all’ADA territorialmente  

competente; 

 



  

 

-  di procedere con successivi atti amministrativi all’implementazione dell’elenco regionale di cui al 

primo trattino,  integrandolo con le domande incluse nelle “liste di perfezionamento” ovvero delle  

domande incomplete che potranno essere rilasciate anche successivamente alla scadenza dei 

termini fissati al 25 marzo 2019 per la presentazione delle domande di sostegno; 

 

 

Avverso il presente Provvedimento amministrativo definitivo è ammesso ricorso per motivi di 

legittimità, alternativamente, al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) e al Presidente della 

Repubblica entro il termine, rispettivamente di 60 giorni e 120 giorni a decorrere dalla data di 

pubblicazione dello stesso o dalla notifica dell’atto laddove prevista. 

 

Il presente provvedimento è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (B.U.R.L.) e sul 

sito internet della Direzione Regionale Agricoltura, Sviluppo Rurale, Caccia e Pesca  

www.agricoltura.regione.lazio.it. e sul sito www.lazioeuropa.it  nella sezione “PSR FEARS”  

 

 

 

Il Direttore  

                                                                                                               Dott. Ing. Mauro LASAGNA 




